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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Актуальность изучения перспективного Кызыкчадрского рудного поля с потенциально

промышленным месторождением Кызык-Чадр определяется его значением как резервной

сырьевой базы для проектируемого Аксугского ГМК в Восточной Тыве. В то же время,

месторождение Кызык-Чадр вызывает научный интерес, как один из наиболее древних объектов

медно-порфирового типа в Алтае-Саянском регионе, вовлеченный в интенсивную

тектоническую переработку на последующих геотектонических этапах. Характерные черты

геологической позиции, строения, вещественного состава и зональности месторождения Кызык-

Чадр положены в основу адаптированной геолого-поисковой модели для использования при

прогнозировании и проведении геологоразведочных работ в целях дальнейшего укрепления МСБ

меди, молибдена и золота Алтае-Саянского региона.

Цели и задачи работы

Цель работы — установление геологического строения Кызыкчадрского рудного поля,

определение типовых черт и условий образования медно-порфирового и сопряженного с ним

золото-сульфидно-кварцевого оруденения; разработка рекомендаций по направлениям и

методике геолого-поисковых работ на оруденение медно-порфирового типа в Алтае-Саянской

металлогенической провинции.

Основные задачи, решаемые в рамках данной работы:

• Уточнение палеогеотектонической позиции Кызыкчадрского рудного поля в

пределах юго-восточного сегмента Алтае-Саянского складчатого пояса.

• Уточнение геологического строения, вещественного состава руд и

рудовмещающих пород, рудно-метасоматической, минералого-геохимической зональности

Кызыкчадрского рудного поля, месторождения Кызык-Чадр, молибден-медно-порфировых и

золото-сульфидно-кварцевых рудных тел в его пределах. На этой основе провести сопоставление

оруденения Кызыкчадрского рудного поля с типовыми объектами медно-порфирового

семейства.

• Уточнение и детализация прогнозно-поисковой модели Кызыкчадрского рудного

поля и месторождения Кызык-Чадр.

• Разработка рекомендаций по проведению дальнейших поисковых и оценочных

работ на медно-порфировое и золото-сульфидно-кварцевое оруденение в пределах

Кызыкчадрского рудного поля и других перспективных площадей Алтае-Саянской

металлогенической провинции.
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Научная новизна исследований

Предложена современная интерпретация палеогеотектонической позиции

Кызыкчадрского рудного поля в пределах южной части Алтае-Саянского региона, на основе

которой намечены участки возможного проявления рудоносной плутонической формации и

связанного с ней медно-порфирового оруденения. Выявлены и систематизированы особенности

геологического строения и вещественного состава оруденения месторождения Кызык-Чадр,

отличающие его от типовых медно-порфировых объектов. Впервые установлены элементы

«скрытой» минералого-геохимической зональности состава руд и метасоматитов месторождения

Кызык-Чадр, дополняющие минералогическую рудно-метасоматическую зональность.

Дополнены и детализированы прогнозно-поисковые модели Кызыкчадрского рудного поля и

месторождения.

Практическая значимость

В результате выполненных исследований намечены площади для постановки прогнозно-

минерагенических работ на оруденение порфирового типа в пределах южной части Алтае-

Саянского сегмента Центрально-Азиатского орогенного пояса (ЦАОП); рекомендовано

проведение оценки глубоких горизонтов рудоносной зоны месторождения Кызык-Чадр на

промышленное медно-порфировое оруденение, намечены участки первоочередных буровых

работ; выявленные элементы «скрытой» минералого-геохимической зональности состава руд и

метасоматитов в объеме рудного пространства месторождения, рекомендованные для апробации

и применения в качестве новой поисковой методики, позволяющей определять центральные,

наиболее продуктивные части минерализованных зон на ранних стадиях геолого-поисковых

работ; дополнена геолого-поисковая модель оруденения медно-порфирового типа,

адаптированная к геологическим условиям Алтае-Саянской металлогенической провинции в

целях определения направлений и оптимизации проведения дальнейших прогнозно-

минерагенических и оценочных работ.

Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора

Работа основана на материалах, собранных автором в период с 2017 по 2023 год в ходе

полевых и камеральных исследований объектов Кызыкчадрского рудного поля (Республика

Тыва) в составе группы ФГБУ «ЦНИГРИ». Работы выполнялись в рамках Государственного

контракта «Вещественный состав и зональность медно-порфирового оруденения южной части

Кызыкчадрского рудного узла (Республика Тыва)» (2017–2020 гг.) и подраздела «Опытно-

методические работы по применению метода масс-спектрометрического анализа с лазерной

абляцией (LA-ICP-MS) сульфидов с целью выявления и использования «скрытой» минералого-
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геохимической зональности» Государственного задания ФГБУ «ЦНИГРИ» (2022–2023 гг.), а

также тематического плана ФГБУ «ЦНИГРИ».

Исследования проводились с использованием разработанных в ФГБУ «ЦНИГРИ» методик

структурно-формационного и рудно-формационного анализа разноранговых металлогенических

площадей, а также специализированного изучения геологического строения, вещественного

состава и рудно-метасоматической зональности, как наиболее информативных в поисковом

отношении элементов медно-порфировых систем.

В ходе полевых исследований автор лично участвовал в проведении детального и

крупномасштабного минералого-петрографического картирования в пределах Кызыкчадрского

рудного поля и его обрамления. Выполнено выборочное специализированное изучение

естественных обнажений, поверхностных горных выработок и керна скважин. Отобраны

образцы и пробы пород, руд и метасоматитов, характеризующих различные части

рудовмещающего пространства Кызыкчадрского рудного поля и входящих в его состав рудных

объектов, для выполнения различных видов лабораторно-аналитических исследований.

В камеральный период при непосредственном участии соискателя выполнен комплекс

лабораторно-аналитических исследований отобранных образцов и проб на базе лабораторий

различных организаций. Проведено специализированное изучение пород, руд и метасоматитов в

прозрачных шлифах (300 штук) и аншлифах (200 штук); выполнен изотопный масс-

спектрометрический анализ серы сульфидов (40 штук), рентгеновские и ИК-спектроскопические

исследования светлых слюд метасоматитов (20 штук) (ФГБУ «ЦНИГРИ»). Выполнен

силикатный анализ проб основных разновидностей интрузивных пород (32 пробы) (АО

«Сибирское ПГО» (АО «Росгео»). Выполнен масс-спектрометрический анализ с лазерной

абляцией (LA-ICP-MS) сульфидов (107 проб) (ИГЕМ РАН).

Автором выполнены обобщение и интерпретация полученных результатов с учетом

данных предшествующих исследований: составлены разномасштабные графические материалы,

отражающие основные закономерности геологического строения, рудно-метасоматической и

«скрытой» минералого-геохимической зональности; петрохимические диаграммы, отражающие

различия состава и эволюции интрузивных комплексов в пределах Кызыкчадрского рудного поля

и его окружения.

В целях решения задачи определения региональных закономерностей локализации

оруденения порфирового типа в структурах юго-восточного сегмента Алтае-Саянского

складчатого пояса собрана фондовая и опубликованная информация о геологическом строении и

металлогении южной части Алтае-Саянского региона, в пределах которого располагается

изучаемый объект. В металлогеническую интерпретацию вовлечены картографические и другие
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отчетные материалы предшествующих геологосъемочных и тематических работ в пределах 6

листов ГГК-1000 (N-45–47, М-45–47).

Цифровая обработка используемой информации, в т.ч. создание цифровых карт, разрезов,

различных диаграмм, выполнены с использованием программ ArcGIS 10.6, Surfer 18.1,

STATISTICA 10.0, Excel, CorelDraw 2021.

Защищаемые положения:

1. Кызыкчадрское рудное поле контролируется интрузиями порфировой фазы

рудоносного габбро-диорит-гранодиорит-гранитового Кызыкчадрского комплекса (Є2-3),

прорывающего массив габбро-тоналит-плагиогранитового таннуольского комплекса (Є2) в

пределах локального провиса его кровли. Ожинский рудный узел, в состав которого входит

рудное поле, расположен в области сочленения последовательно сформированных геоструктур:

островодужных вулканических поясов (V-Є1), аккреционно-коллизионных «батолитовых»

массивов и рудоносных «малых» интрузий (Є2-3), а также ареалов вулкано-плутонических

ассоциаций кислого и субщелочного состава собственно коллизионного этапа (O-D1), что

отражает длительную магматическую активность в пределах Ожинского рудного узла и его

ближнего окружения.

2. Геологическое строение, вещественный состав руд, метасоматитов и вмещающих пород

и рудно-метасоматическая зональность месторождения Кызык-Чадр в целом отвечают типовой

модели медно-порфировых месторождений. В то же время, установлен ряд характерных

особенностей его морфологии и зональности этого объекта: ярко-выраженный линейный


[…]

комплексные (мультипликативные) коэффициенты зональности: K(пи) = Cu2*Mo/Pb*Zn*Bi (для пирита) и K(хп) = Co*Mo/Se*Bi (для халькопирита), значения которых
последовательно уменьшаются от центра к периферии рудоносного штокверка

7. Геофизические

7.1. Электроразведочные

Высокие значения ВП >5%,
отражающие «пиритовый
ореол»

Аномалия ВП η>3%
размером 0,6 х 3 км
полностью включает
минерализованную зону
месторождения и
фланговый пиритовый
ореол. Более высокие
значения ВП >5%
характерны как для
промышленных руд, так и
для наиболее
пиритизированных
метасоматитов на их
выклинивании. Рудное тело
также фиксируется
умеренными знчениями
сопротивления 5000–8000
Ом·м на фоне более низких
и более высоких значений

Значения ВП <3%,
отражающие слабо
минерализованные
филлизитовые и
пропилитовые
метасоматиты

Локальные часто вытянутые
согласно общей структуры
аномалии ВП отражающие
проявления сульфидной
минерализации, окисленные
руды практически не
фиксируются

7.2. Магнитометрические

«Пиритовый ореол» с
относительно
пониженными значениями
ΔT (0–40 нТл)

Рудное тело
характеризуется
повышенной
интенсивностью
магнитного поля ΔT (>40
нТл), особенно осевая
«калиевая зона» (>50 нТл) в
области повышенных
значений ВП; «пиритовый
ореол» — относительно
пониженными значениями
(0–40 нТл)

Относительно пониженные
значения ΔT (0–40 нТл)

Участки слабо
проявленного повышения
магнитного поля
относительно окружающего
фона совмещенные с
участками повышенных
значений ВП

7.3. Гравиметрические

Интрузивный массив продуктивного комплекса выражен на мелкомасштабной основе локальной слабоконтрастной отрицательной аномалией гравитационного поля (–90)–(–88) мГал
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6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В результате выполненных исследований определены типовые черты и особенности

палеогеотектонической позиции, геологического строения, геологических условий образования

молибден-медно-порфирового и сопряженного с ним золото-сульфидно-кварцевого оруденения

Кызыкчадрского рудного поля, в том числе:

- показано, что медно-порфировое оруденение Кызыкчадрского рудного поля

сформировано в связи с развитием Тувинского аккреционно-коллизионного магматического

пояса Алтае-Саянской маталлогенической провинции. Позиция Кызык-Чадра и других

промышленных месторождений медно-молибден-порфирового рудноформационного семейства

характеризуется приуроченностью к участкам пространственного совмещения ареалов

магматических образований нескольких стадий развития Тувинского ВПП — «батолитовых»

интрузивов и малых интрузий аккреционно-коллизионной стадии (Ꞓ2-3) и более поздних вулкано-

плутонических ассоциаций кислого и субщелочного состава собственно коллизионной стадии

(O-D1) — при наличии субстрата, сложенного метаморфизованными островодужными

вулканогенно-осадочными толщами (V-Є1).

- установлены особенности, отличающие месторождение Кызык-Чадр от типовых медно-

порфировых месторождений: линейный характер рудных тел и минерализованной зоны в целом,

редуцированное распространение калиевой метасоматической зоны с практически полным

отсутствием вторичного биотита и его реликтов, резкое преобладание филлизитовых изменений

в объеме месторождения, ограниченное распространение магнетитовой и халькопиритовой

минеральных ассоциаций, а также интенсивный пострудный динамометаморфизм.

- показано, что особенности геологического строения, вещественного состава и

зональности рудных объектов Кызыкчадрского рудного поля определялись формированием

оруденения в пределах долгоживущей разломной зоны, экранирующим эффектом вмещающей

интрузив метаморфизованной сланцевой толщи и преимущественно кислым составом

вмещающих интрузивных пород и согласуются с аккреционно-коллизионной обстановкой

формирования оруденения. Интенсивная дислоцированность пород, руд и метасоматитов

рудного поля связана с влиянием последующей коллизии.

- для месторождения Кызык-Чадр выявлены устойчиво повторяющиеся элементы

«скрытой» минералого-геохимической зональности, установленные с использованием

инструментальных физико-химических методов. «Скрытая» зональность проявляется в

пространственных вариациях соотношения фенгит/мусковит в гидротермальных светлых слюдах

и распределений элементов-микропримесей в пиритах и халькопиритах и согласуется с

минералогической рудно-метасоматической зональностью.
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Обновлена и адаптирована к условиям Кызыкчадрского рудного поля геолого-поисковая

модель оруденения медно-порфирового типа. Отличительной особенностью разработанной

модели является детализация зональности рудно-метасоматических образований месторождения

и интеграция в нее элементов «скрытой» минералого-геохимической зональности,

установленной на основе результатов применения комплекса физико-химических методов

(рентгеноструктурный анализ, LA ICP-MS). Разработанная геолого-поисковая модель с успехом

использована при проведении поисковых и оценочных работ в пределах Кызыкчадрского

рудного поля, рекомендуется для применения в целях регионального и локального

прогнозирования и определения направлений поисковых работ на медно-порфировое оруденение

в Алтае-Саянской металлогенической провинции и других перспективных регионах.

По результатам выполненных исследований разработаны практические рекомендации по
направлениям и методике дальнейших геолого-поисковых работ: выделены площади для
постановки прогнозно-минерагенических работ на оруденение порфирового типа в пределах
южной части Алтае-Саянского сегмента ЦАОП; рекомендовано проведение оценки глубоких
горизонтов рудоносной зоны месторождения Кызык-Чадр, намечены участки первоочередных
буровых работ; рекомендована постановка опытно-методических работ на месторождениях
порфирового типа различных регионов с целью разработки и внедрения методики поискового
применения «скрытой» минералого-геохимической зональности для широкого использования
при геологоразведочных работах на медно-порфировое оруденение.
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