ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертационную работу Старостина Ивана Александровича:

«Геологическое ст роение и условия формирования медно-иорфирового оруденения
Кызыкчадрского рудного ноля (Республика Тыва)»

Старостин Иван Александрович в 2012 году закончил Геологический факультет

МГУ им. Ломоносова по направлению подготовки «Геология», по программе «Геология и

геохимия полезных ископаемых», с присвоением степени магистра геологии. В том же году

принят на работу в Отдел научно-методического обеспечения и сопровождения геолого­

разведочных работ Центрального научно-исследовательского геологоразведочного

института (ФГБУ «ЦНИГРИ»), в котором работает по настоящее время.

В 2012-2016 гг. И.А. Старостин участвовал в поисковых работах на медно­

порфировое оруденение в Приморье и на Южном Урале, где приобрел необходимый

практический опыт проведения полевых и камеральных работ.

В 2017-2019 гг. в качестве начальника геологической партии участвовал в работах по

объекту: «Вещественный состав и зональность медно-порфирового оруденения южной

части Кызыкчадрского рудного узла (Республика Тыва)», выполняемых ФГБУ «ЦНИГРИ»

в рамках субподрядных работ по Государственному контрак'гу: «Поисковые работы на

медно-молибдеи-порфировые руды с золотом в пределах Кызыкчадрского молибден-

меднорудного узла (Республика Тыва)» (основной исполнитель АО «СибПГО»).

В последующий период И.А. Старостин принимал участие в качестве ответственного

исполнителя в проведении поисковых работ на цветные и благородные металлы и научно-

методических работах по совершенствованию минералого-геохимических методов поисков

медно-порфировых месторождений в различных регионах России,

В период с 2020 по 2023 год без отрыва от производства И.А. Старостин прошел

обучение в аспирантуре ФГБУ «ЦНИГРИ» по специальности 1.6.10. «Геология, поиски и

разведка твердых полезных ископаемых, минерагения», сдал необходимые кандидатские

экзамены и подготовил базовый вариант диссертационной работы по теме: «Геологическое

строение и условия формирования медно-порфирового оруденения Кызыкчадрского

рудного поля (Республика Тыва).».

Завершающий этап подготовки диссертации выполнен И.А. Старостиным

самостоятельно, без ущерба для выполнения плана работ ФГБУ «ЦНИГРИ».

Диссертационная работа И.А. Старостина основана на геологических материалах,

собранных, обобщенных и проанализированных автором в период с 2017 но 2023 год в ходе

полевых и камеральных исследований в пределах Кызыкчадрского рудного поля

(Республика Тыва). В работе использован также значительный объем фондовых и

опубликованных материалов по геологическому строению и металлогении южной части

Ллтае-Саянекого региона. Разделы работы, посвященные характеристике вещественного

состава и зональности объектов рудного поля основаны на достаточном количестве

определений комплексом современных лабораторно-аналитических методов, интерпретация

которых осуществлена лично И.А. Старостиным.

Ценность научных работ И.А. Старостина состоит в установлении комплекса
взаимосвязанных характеристик условий локализации, геологического строения и

вещественного состава высокоперспективного Кызыкчадрского рудного поля с

потенциально промышленным крупнообъемным золото-молибдеи-медпо-порфировым

оруденением. Результаты исследований, выполненных с использованием современных

аналитических и цифровых методов, положены в основу адаптированной геолого­

поисковой модели для использования при прогнозировании и проведении

геологоразведочных работ в целях дальнейшего укрепления минерально-сырьевой базы

цветных и благородных металлов Алтае-Саянского региона и могут быть рекомендованы

для широкого использования.

Полученные выводы и положения диссертации докладывались И.А. Старостиным на

шести научных конференциях. Им опубликовано десять научных работ по теме

диссертации, четыре из которых размещены в рецензируемых журналах, рекомендованных

перечнем ВАК РФ.

Иван Александрович Старостин является высококвалифицированным

исследователем, владеющим современными методиками проведения полевых геолого­

поисковых работ, методами структурно-формационного и рудно-формационного анализа,

а также навыками применения и интерпретации результатов высокоточных лабораторно­

аналитических методов в целях прогноза, поисков и оценки месторождений цветных и

благородных металлов, которые он успешно применяет на практике.

Подготовленная к защите диссертационная работа, является завершенной научно

квалификационной работой и отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор Старостин Иван Александрович заслуживает присвоения

искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Научный руководитель: кандидат геолого-минералогических

наук Гирфанов Михаил Миргалимович, начальник Отдела

международного сотрудничества ФГБУ «ЦНИГРИ»